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UDK 336.2 FINANCIJE I FINANCIJSKO POSLOVANJE

1. Uvod

Usprkos zahtjevnim financijskim okolnostima i padom 
BDP-a u 2020. godini od 8,1% u srednjoročnom razdoblju 
predviđa se snažan oporavak ekonomske aktivnosti. Tako 
se u 2021. godini očekuje realni rast BDP-a od 9,0% koje-
ga će pratiti rast od 4,4% u 2022., 3,7% u 2023. te 3,1% 
u 2024. godini. Očekivani rast BDP-a od 2022. do 2024. 
temelji se na doprinosu domaće potražnje. U 2021. godi-
ni očekuje se stopa inflacije potrošačkih cijena od 2,4%, 
koja će potom blago ubrzati na 2,6% u 2022. godini, da 
bi u ostatku projekcijskog razdoblja inflacija usporila na 
prosječnu razinu od 2,2%. U iduće tri godine očekuje se 
oporavak zaposlenosti po stopi od 1,7% u 2022. godini te 
nešto snažniji rast zaposlenosti od 1,4% i 1,3% u 2023. i 
2024. Ovakva dinamika BDP-a uključuje i znatne pozitivne 
učinke Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO). 

Kretanja prihoda državnog proračuna u razdoblju 2022. – 
2024. određena su očekivanim oporavkom i daljnjim ra-
stom gospodarske aktivnosti te cjelogodišnjim učinkom 
poreznih reformi provedenih tijekom 2021. godine. Na 
prihode proračuna 2022. značajan učinak imat će i po-
vlačenje sredstva iz EU fondova. Naime, s jedne strane 
očekuje se ubrzanje povlačenja ugovorenih sredstava iz 
tekućeg Višegodišnjeg financijskog okvira 2014.- 2020., a 
s druge strane predviđaju se i nova sredstva iz Višegodiš-
njeg financijskog okvira 2021. – 2027. U fiskalne projekcije 
uključeno je i korištenje sredstava iz novog instrumenta 
EU Nove generacije koja će se usmjeriti na financiranje ra-
zvojnih, strateških i reformskih projekata iz NPOO-a. Uz 
navedeno, u proračunu su projicirana i sredstva iz Fonda 
solidarnosti EU za financiranje dijela obnove javne infra-
strukture, ponajprije obrazovne, zdravstvene i kulturne 
oštećene u razornim potresima.

Rashodna strana proračuna usmjerena je na provođenje 
aktivnosti u svrhu oporavka i jačanja konkurentnosti i ot-
pornosti gospodarstva, uz osiguravanje primjerene zašti-
te svih slojeva stanovništva. Za sanaciju šteta uzrokovanih 
potresom predviđena su značajna sredstva, kako iz naci-
onalnih izvora financiranja, tako i iz Europskih fondova. 
Osigurana su dodatna sredstva za povećanje socijalnih 
naknada uslijed primjene novog Zakona o socijalnoj skrbi i 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o udomiteljstvu, 
ali i dodatna sredstva za provedbu izmjena Zakona o ro-
diljnim i roditeljskim potporama kojima će se osigurati po-
većana naknada za vrijeme trajanja roditeljskoga dopusta. 
Ujedno u svrhu daljnjeg učvršćivanja međunarodnog po-
ložaja Republike Hrvatske, kao saveznika u okviru NATO-a 
i partnera unutar Europske unije, zaštite zračnog prostora 
te uvećanja ukupne borbene sposobnost Hrvatske vojske 
osigurana su sredstva za nabavu višenamjenskih borbenih 
aviona.

Opisani smjer fiskalnih kretanja kako na prihodnoj, tako i 
na rashodnoj strani proračuna, rezultirat će manjkom op-
ćeg proračuna prema metodologiji ESA 2010 u iznosu od 
2,6% BDP-a u 2022. godini. 

2.  Prihodi državnog proračuna

Ukupni prihodi u 2022. godini planirani su u iznosu od 
164,5 milijardi kuna, dok su za 2023. godinu projicirani u 
iznosu od 167,7 milijardi kuna te na sličnoj razini ostaju i 
2024. godine. Iako se krajem razdoblja očekuje daljnji gos-
podarski rast, prihodi ne bilježe povećanje radi smanje-
nog povlačenja sredstava EU, a zbog dovršetka određenih 
projekata.

Porezni prihodi

Porezni prihodi za razdoblje 2022. – 2024. projicirani su na 
temelju makroekonomskih pretpostavki, uzimajući u obzir 
cjelogodišnje efekte poreznih reformi provedenih tijekom 
2021. godine.

Naime, od 1. siječnja 2021.godine stopa poreza na dobit 
za sve poduzetnike koji imaju promet do 7,5 milijuna kuna 
smanjila se s 12% na 10%, dok su u sustavu poreza na do-
hodak snižene stope poreza na dohodak s 36% na 30% te 
s 24% na 20%. Kod poreza na dodanu vrijednost ukinuto 
je oslobođenje od plaćanja PDV-a pri uvozu dobara male 
vrijednosti.

U skladu s navedenim, porezni prihodi u 2022. godini pro-
jicirani su u iznosu od 87,9 milijardi kuna. U narednim go-
dinama, očekuje se daljnji rast prihoda od poreza te su oni 
za 2023. godinu projicirani u iznosu od 92,7 milijardi kuna, 
odnosno uz međugodišnji rast od 5,5%, dok se u 2024. go-
dini očekuju u iznosu od 97,2 milijarde kuna i bilježe rast 
od 4,8%. 

Osvrt na državni proračun za 2022. 
i projekcije za 2023. i 2024. godinu
Tea Peko *

Hrvatski sabor na sjednici održanoj 8. prosinca 2021. usvojio je Državni proračuna Republike Hrvatske za 2022. 
godinu i projekcije za 2023. i 2024. godinu. U nastavku autorica predstavlja njegovu osnovnu strukturu i sadržaj.

* Tea Peko, dipl. oec., Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Porez na dobit

Porez na dobit u tekućoj godini plaća se na temelju po-
slovanja poduzetnika prethodne godine. Plan kretanja pri-
hoda od poreza na dobit za 2022. te projekcije za 2023. 
i 2024. godinu, rađene su temeljem procjene poslovanja 
gospodarskih subjekata i očekivanih učinaka porezne re-
forme. Prihod od poreza na dobit za 2022. godinu planiran 
je u iznosu od 8,4 milijarde kuna, dok projekcija za 2023. 
iznosi 8,9 milijardi kuna te 9,4 milijarde kuna za 2024. go-
dinu. 

Poreznom reformom od siječnja 2021. godine za sve po-
rezne obveznike koji ostvaruju prihode do 7,5 milijuna 
kuna smanjuje se porezna stopa s 12% na 10% pri čemu 
je snižena porezna stopa od 10% obuhvatila više od 93% 
poreznih obveznika. 

Porez na dodanu vrijednost

Projekcija prihoda od poreza na dodanu vrijednost teme-
ljena je na makroekonomskim pretpostavkama koje uklju-
čuju rast osobne potrošnje, turističkih usluga, rashoda 
države za intermedijarnu potrošnju, investicije te socijal-
ne transfere u naravi. Od 2021. godine ukinuto je oslobo-
đenje od plaćanja PDV-a za uvoz u Europsku uniju poši-
ljaka čija je vrijednost manja od 22 eura, a cjelogodišnji 
učinak ove izmjene očekuje se tijekom 2022. godine. Tako 
se u 2022. planira ostvariti 60,8 milijardi kuna prihoda od 
PDV-a, dok projekcije za 2023. iznose 64,7 milijardu kuni, 
odnosno 68,2 milijarde kuna za 2024. godinu. 

Prihod od posebnih poreza i trošarina

Prihod od posebnih poreza i trošarina projiciran je na te-
melju očekivanoga kretanja potrošnje trošarinskih proi-
zvoda, uzimajući u obzir učinke izmjena propisa u troša-
rinskom sustavu provedene tijekom 2021. godine. Tako se 
u 2022. godini ukupni prihod od trošarina planira u iznosu 
od 16,4 milijarde kuna. Za 2023. godinu prihod od troša-
rina projicira se u ukupnom iznosu od 16,7 milijardi kuna, 
dok u 2024. godini ovaj prihod iznosi 17,1 milijardu kuna.

Prihodi od ostalih poreza na robu i usluge

Prihodi od ostalih poreza na robu i usluge u 2022. godini 
planirani su u iznosu od 470,7 milijuna kuna, dok procjene 
za 2023. iznose 488,5 milijuna kuna, odnosno 502 milijuna 
kuna za 2024. godinu. Ovu skupinu poreznih prihoda čine 
prihodi od poreza na osiguranja od automobilske odgo-
vornosti i kasko osiguranja.

Porez na dobitke od igara na sreću i ostali porezi od 
igara na sreću te naknade za priređivanje igara na sreću

Porez na dobitke od igara na sreću i ostali porezi od igara 
na sreću te naknade za priređivanje igara na sreću planira-
ni su temeljem dinamike kretanja u proteklim godinama te 
se sličan trend očekuje i nadalje. Iznimka od ovog trenda 
jest 2020. godina, u kojoj je zbog pandemije koronavirusa 
bio ograničen rad u djelatnosti priređivanja igara na sreću. 
Sukladno navedenome, prihodi od poreza na dobitke od 

igara na sreću i ostali porezi od igara na sreću planirani 
su u iznosu od 320,1 milijuna kuna za 2022. godinu, dok 
projekcije za 2023. i 2024. godinu iznose 339,2 milijuna 
kuna, odnosno 355,6 milijuna kuna. Prihodi od naknada za 
priređivanje igara na sreću za razdoblje 2022. – 2024. pla-
niraju se u iznosu od oko 1,1 milijarde kuna u 2022. i 2023. 
godini, odnosno do 1,2 milijarde kuna u 2024. godini.     

Prihod od poreza na međunarodnu trgovinu i transakcije

Prihod od poreza na međunarodnu trgovinu i transakci-
je za 2022. godinu planiran je u iznosu od 459,9 milijuna 
kuna. Projekcija ovoga prihoda za 2023. iznosi 425,4 mili-
juna kuna, dok za 2024. godinu iznosi 430,6 milijuna kuna. 
Povećanje ove kategorije proračunskih prihoda rezultat je 
promjene propisa po kojem državi članici EU ostaje udio 
od 25% naplaćenih carinskih prihoda, a ne 20% kako je to 
bilo ranije, dok će  cjelogodišnji učinak ove izmjene biti 
vidljiv tijekom 2022. godine.

Doprinosi

Projekcije prihoda po osnovi doprinosa za razdoblje 2022. 
- 2024. temeljene su na očekivanom kretanju nominalnih 
bruto plaća i zaposlenosti. Valja napomenuti kako je jedi-
no prihod od doprinosa za mirovinsko osiguranje prihod 
državnog proračuna. U 2022. godini u državni proračun 
planira se prikupiti 26 milijardi kuna prihoda od doprino-
sa za mirovinsko osiguranje, dok projekcija za 2023. iznosi 
27,1 milijardu kuna, a za 2024. godinu 28,4 milijarde kuna. 

Prihodi od pomoći 

Prihodi od pomoći najvećim dijelom odnose se na priho-
de vezane uz projekte financirane iz EU proračuna, ali i 
uz sredstva dodijeljena RH u okviru pomoći u financiranju 
posljedica koronavirusa, sredstva iz Fonda solidarnosti EU 
za financiranje dijela obnove javne infrastrukture ošteće-
ne u potresu te sredstava iz novog instrumenta EU Nove 
generacije odnosno Mehanizma za oporavak i otpornost. 
Tako je u idućem trogodišnjem razdoblju planirana ap-
sorpcija 21,2 milijarde kuna u okviru NPOO-a. Ukupno 
planirani prihodi od pomoći u 2022. godini iznose 32,4 
milijarde kuna, dok u 2023. godini 29,4 milijarde kuna. 
U 2024. godini ovi prihodi smanjuju se na 23,2 milijarde 
kuna s obzirom na to da krajem 2023. godine završava rok 
za korištenje sredstava iz Višegodišnjeg financijskog okvi-
ra 2014. – 2020.

Prihodi od imovine

Prihodi od imovine sastoje se od prihoda od kamata (na 
dane zajmove, po vrijednosnim papirima, na oročena 
sredstva i depozite po viđenju te zateznih kamata), pri-
hoda od dobiti trgovačkih društava, kreditnih i ostalih 
financijskih organizacija, prihoda od dividendi, koncesija, 
iznajmljivanja i zakupa imovine, prihoda od legalizacije te 
ostalih prihoda od imovine. Ovi prihodi dijelom se priku-
pljaju na redovnoj bazi, a dijelom kao jednokratni prihodi. 
Najveće stavke prihoda od imovine čine prihodi od kon-
cesija te prihodi od dobiti trgovačkih društava, kreditnih 
i ostalih financijskih institucija po posebnim propisima. 
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U promatranome razdoblju planira se daljnje povlačenje 
dobiti trgovačkih društava u vlasništvu države u državni 
proračun. Za 2022. godinu prihodi od imovine planirani su 
u iznosu od 2,4 milijarde kuna, dok projekcije za 2023. i 
2024. godinu iznose 2,5, odnosno 2,7 milijardi kuna.  

Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi

Prihodi po osnovi upravnih i administrativnih pristojbi u 
2022. planirani su u iznosu od 826 milijuna kuna, dok pro-
jekcije za 2023. iznose 847 milijuna kuna, a za 2024. godi-
nu 869,9 milijuna kuna. 

Prihode od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i 
prihodi od donacija

Prihode od prodaje proizvoda i roba te pruženih uslu-
ga, koji su u cijelosti namjenski prihodi, kao i prihode od 
donacija planiraju proračunski korisnici, a za 2022. godi-
nu planirani su u iznosu od 1,2 milijarde kuna. Projekcije 
prihoda od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 
i prihodi od donacija za 2023. i 2024. godinu iznose 1,3 
milijarde kuna.

Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a temeljem 
ugovornih obveza

Sukladno kretanjima prihoda od doprinosa za zdravstve-
no osiguranje, očekuje se povećanje prihoda iz nadležno-
ga proračuna i od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osi-

guranje temeljem ugovornih obveza, a koji se odnose na 
ustanove u zdravstvu u državnome vlasništvu. Očekuje se 
kako će prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a te-
meljem ugovornih obveza u planskom razdoblju iznositi 
od 8,4 milijardi kuna u 2022. do 8,6 milijardi kuna u 2024. 
godini.  

Prihodi od kazni, upravnih mjera i ostali prihodi

Prihodi od kazni i upravnih mjera najvećim se dijelom 
ostvaruju po osnovi kazni za prometne prekršaje, zatim 
za porezne i carinske prekršaje, a u nešto manjoj mjeri od 
raznih ostalih kazni. Očekuje se da će prihodi od kazni i 
upravnih mjera slijediti trendove dosadašnjih kretanja 
i u narednome razdoblju te su za 2022. godinu planirani 
u iznosu od 769,5 milijuna kuna, dok projekcije za 2023. 
iznose 792,3 milijuna kuna, a za 2024. godinu 813,9 mili-
juna kuna. 

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine u 2022. godini 
planiraju se u iznosu od 793,1 milijun kuna, a najveći dio 
ovih prihoda ostvarit će se aktivacijom neaktivne državne 
imovine odnosno prodajom stanova i ostalih građevin-
skih objekata te prodajom zemljišta. Ukupni prihodi od 
prodaje nefinancijske imovine projiciraju se u iznosu od 
745,5 milijuna kuna u 2023., odnosno 815,6 milijuna kuna 
u 2024. godini.  

Tablica 1: Prihodi državnog proračuna za razdoblje 2020. - 2024. 

Izvor: Ministarstvo financija
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3. Rashodi državnog proračuna 

U 2022. godini ukupni rashodi državnog proračuna plani-
rani su u iznosu od 173,8 milijardi kuna, što je 3,9% ili 6,5 
milijardi kuna više u odnosu na Državni proračun Republi-
ke Hrvatske za 2021. godinu. U 2023. godini ukupni rashodi 
planirani su razini od 169,8 milijardi kuna, a u 2024. godini 
projiciraju se na razini od 166,5 milijardi kuna.

Od ukupnoga povećanja u iznosu od 6,5 milijardi kuna u 
odnosu na Državni proračun Republike Hrvatske za 2021. 
godinu, 1,5 milijardi kuna odnosi se na povećanje rashoda 
koji se financiraju iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i 
namjenskih primitaka, a ostatak od 5,0 milijardi kuna od-
nosi se na povećanje rashoda koji se financiraju iz vlastitih 
i namjenskih izvora uključujući EU pomoći. 

Rast rashoda financiranih iz općih prihoda i primitaka, do-
prinosa i namjenskih primitaka u 2022. godini u odnosu na 
tekući plan 2021. najvećim dijelom rezultat je osiguranja 
sredstava za:

• nabavu višenamjenskih borbenih aviona u iznosu od 
2,2 milijarde kuna,

• rashode za zaposlene (uključujući rashode za zaposlene 
u osnovnom i srednjem školstvu) u iznosu od 1,3 mili-
jardu kuna,

• doprinos RH proračunu Europske unije u iznosu od 
948,9 milijuna kuna, 

• programe za nacionalne manjine u iznosu od 105,4 mi-
lijuna kuna,

• poticaje za dobrovoljno funkcionalno ili stvarno spajanje je-
dinica lokalne samouprave u iznosu od 100,0 milijuna kuna,

• sufinanciranje javne usluge u cestovnom prijevozu u 
iznosu od 88,4 milijuna kuna,

• dodatni rodiljni dopust i roditeljski dopust u iznosu od 
70,4 milijuna kuna.

Istovremeno se u okviru ovih izvora financiranja u odnosu 
na tekući plan 2021. godine smanjuju izdvajanja za sana-
ciju ustanova u zdravstvu i transfer Hrvatskom zavodu za 
zdravstveno osiguranje u iznosu od 4,0 milijarde kuna, za 
potpore za očuvanje radnih mjesta u djelatnostima pogo-
đenima koronavirusom za 2,1 milijardu kuna, za aktivnu 
politiku zapošljavanja i naknade nezaposlenima u iznosu 
od 248,1 milijuna kuna te izdvajanja za popis stanovništva 
u iznosu od 107,0 milijuna kuna. 

Preostali rast rashoda odnosi se na rashode financirane 
iz vlastitih i namjenskih izvora (uključujući EU pomoći) 
i najvećim dijelom rezultat je povećanja sredstava koja 
se izdvajaju za aktivnosti i projekte financirane iz EU 
sredstava i to za mjere usmjerene saniranju posljedica 
od potresa koje se financiraju iz Fonda solidarnosti EU 
(2,4 milijarde kuna) i sredstva za provedbu projekata u 
okviru Mehanizma za opravak i otpornost (4,3 milijarde 
kuna). 

Tablica 2: Kretanje ukupnih rashoda državnog proračuna u razdoblju 2020. - 2024.

Izvor: Ministarstvo financija

• mirovine i mirovinska primanja (indeksacija mirovina 
po općim i posebnim propisima i očekivani porast broja 
umirovljenika) u iznosu od 900,5 milijuna kuna,

• sanaciju posljedica uzrokovanih potresom u iznosu od 
858,3 milijuna kuna,

• financijski rashodi u iznosu od 517,0 milijuna kuna,
• socijalne pomoći i naknade u iznosu od 479,2 milijuna 

kuna,
• isplata razlike uvećanja plaće za prekovremeni rad u 

iznosu od 308,9 milijuna kuna,
• opremanje višenamjenskim helikopterom u iznosu od 

125,6 milijuna kuna,

Rashodi za zaposlene

Rashodi za zaposlene u 2022. godini planiraju se u iznosu 
od 25,0 milijardi kuna i u odnosu na tekući plan 2021. go-
dine bilježe rast od 1,1 milijardu kuna. Ovi rashodi finan-
cirani iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih 
primitaka povećavaju se za 698,1 milijun kuna u odnosu 
na tekući plan 2021. godine i iznose ukupno 18,3 milijarde 
kuna. Rashodi za zaposlene financirani iz EU sredstava pla-
niraju se na razini od 704,4 milijuna kuna i bilježe rast od 
88,3 milijuna kuna u odnosu na tekući plan 2021. godine 
s obzirom na to da se dio plaća djelatnika koji sudjeluju u 
sustavu upravljanja i kontrole korištenja EU fondova su-
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financira iz EU sredstava (kroz prioritet Tehničke pomoći 
u pojedinom Operativnom programu). Rashodi za zapo-
slene financirani iz ostalih izvora povećavaju se za 321,5 
milijuna kuna u odnosu na tekući plan 2021. godine. Od 
toga se najveće povećanje odnosi na rashode za zaposle-
ne u ustanovama u zdravstvu u državnome vlasništvu. U 
2023. godini očekuje se daljnje povećanje ovih rashoda na 
razinu od 25,3 milijarde kuna, dok su za 2024. godinu ovi 
rashodi planirani na razini od 25,2 milijarde kuna.

Materijalni rashodi 

Ukupni materijalni rashodi u 2022. godini planiraju se u 
iznosu od 16,6 milijardi kuna i u odnosu na tekući plan 
smanjuju se za 1,7 milijardi kuna. Od navedenoga smanje-
nja, 885,6 milijuna kuna odnosi se na smanjenja izdvajanja 
za materijalne rashode koji se financiraju iz općih priho-
da i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka, dok se 
preostali dio odnosi na smanjenja izdvajanja za materijal-
ne rashode koji se financiraju iz EU i ostalih izvora finan-
ciranja. Smanjenje na obje kategorije izvora financiranja 
prvenstveno se odnosi na materijalne rashode ustanova 
u zdravstvu u državnome vlasništvu (lijekovi, pomoćni i 
sanitetski materijal te ostalo) uslijed smanjenih izdvajanja 
za sanaciju ustanova u zdravstvu. U 2023. i 2024. godini 
ukupni materijalni rashodi projicirani su na razini od 16,6, 
odnosno 17,2 milijarde kuna. 

Financijski rashodi

Financijski rashodi, koje čine kamate za izdane vrijedno-
sne papire, kamate za primljene zajmove te ostali finan-
cijski rashodi, projicirani su u skladu sa stanjem uvjeta na 
financijskim tržištima, odnosno troškovima servisiranja 
javnoga duga. Ovi rashodi u 2022. godini planirani su na 
razini od 7,9 milijardi kuna i u odnosu na tekući plan 2021. 
godine bilježe rast od 509,0 milijuna kuna. U 2023. godini 
financijski rashodi projicirani su u iznosu od 6,6 milijardi 
kuna, a u 2024. godini na razini od 6,0 milijardi kuna.

Subvencije 

Rashodi za subvencije u 2022. godini planiraju se u iznosu 
od 8,1 milijardu kuna što predstavlja smanjenje od 3,5 mi-
lijardi kuna u odnosu na tekući plan 2021. godine. Navede-
no smanjenje rezultat je smanjenih izdvajanja za potpore 
za očuvanje radnih mjesta u djelatnostima pogođenima 
koronavirusom. Od ukupnih rashoda za subvencije, naj-
značajniji dio odnosi se na izravna plaćanja u poljoprivredi 
i mjere ruralnog razvoja koji se u 2022. godini planiraju na 
razini od 4,2 milijarde kuna. Ovi rashodi u 2023. i 2024. go-
dini projicirani su na razini od 7,8 milijardi kuna, odnosno 
7,5 milijardi kuna.

Pomoći

Rashodi za pomoći državnog proračuna dane u inozem-
stvo i unutar opće države u 2022. godini predviđeni su 
u iznosu od 39,5 milijardi kuna. U odnosu na tekući plan 
2021., ova kategorija rashoda bilježi rast od 1,8 milijardi 
kuna. 

Pomoći koje se financiraju iz općih prihoda i primitaka, 
doprinosa i namjenskih primitaka u 2021. godini planira-
ju se u iznosu od 29,5 milijardi kuna, što je za 805,4 mili-
juna kuna manje u odnosu na tekući plan 2021. godine. 
Ova razina pomoći rezultat je prvenstveno s jedne strane 
povećanih izdvajanja u odnosu na tekući plan 2021. i to 
za doprinos Republike Hrvatske proračunu Europske uni-
je (893,8 milijuna), za rashode za zaposlene u osnovnom 
i srednjem školstvu (580,4 milijuna kuna) kao i za ispla-
tu razlike uvećanja plaće za prekovremeni rad u sustavu 
zdravstva (308,9 milijuna kuna), za sufinanciranje javne 
usluge u cestovnom prijevozu (88,4 milijuna kuna) i za na-
knadu u cijeni goriva za HAC, HC i HŽI, dok je s druge stra-
ne u odnosu na tekući plan 2021. godine smanjen transfer 
HZZO-u (3,1 milijardu kuna). 

Isto tako, povećanju pridonose i sredstva poticaja za do-
brovoljna spajanja jedinica lokalne samouprave koja su 
planirana u iznosu od 100,0 milijuna kuna. Odlukom Vlade 
RH propisat će se kriteriji i visina poticaja, uz veće fiskalne 
poticaje za dobrovoljna stvarna spajanja, dok će potica-
ji za funkcionalna spajanja ovisiti o broju i vrsti funkcija 
koje su predviđene za spajanje. Unutar ove kategorije ras-
hoda, za pomoć fiskalnog izravnanja jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, osigurano je kao i u 
tekućoj 2021. godini 2,0 milijarde kuna.

Pomoći koje se financiraju iz EU i ostalih izvora financiranja 
u 2022. godini planirane su na razini od 10,0 milijardi kuna 
te se povećavaju u iznosu od 2,6 milijardi kuna u odnosu 
na tekući plan 2021. godine, prije svega zbog povećanja 
iskorištenosti sredstava EU dostupnih u okviru Opera-
tivnog programa konkurentnost i kohezija, u nadležnosti 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja te Ministarstva znanosti i 
obrazovanja. U 2023. godini ukupne pomoći projicirane su 
na razini od 39,8 milijardi kuna, a u 2024. na razini od 36,5 
milijardi kuna.

Naknade građanima i kućanstvima

Naknade građanima i kućanstvima čine i u 2022. godini 
najznačajniju skupinu rashoda proračuna te se planiraju 
u iznosu od 54,6 milijardi kuna što čini povećanje od 2,1 
milijardu kuna u odnosu na tekući plan 2021. godine. Ovi 
rashodi uključuju povećana izdvajanja za mirovine u izno-
su od 900,5 milijuna kuna koja su rezultat indeksacije po 
općim i posebnim propisima i očekivanoga rasta broja ko-
risnika. 

U okviru ove kategorije rashoda financiranih iz općih pri-
hoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitka planira-
ju se dodatna sredstva za provedbu novog Zakona o soci-
jalnoj skrbi kao i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o udomiteljstvu čije se stupanje na snagu očekuje s 1. si-
ječnja 2022. Slijedom navedenog sredstva za socijalne po-
moći i naknade kao i sredstva za skrb za socijalno osjetljive 
skupine se u odnosu na tekući plan 2021. godine poveća-
vaju za 493,1 milijun kuna. Navedeni iznos uključuje pove-
ćana izdvajanja za zajamčenu minimalnu naknadu (216,0 
milijuna kuna), osobnu invalidninu (151,1 milijun kuna), 
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doplatak za pomoć i njegu (137,5 milijuna kuna), status 
roditelja njegovatelja ili status njegovatelja (19,4 miliju-
na kuna), naknade za skrb za socijalno osjetljive skupine 
(13,9 milijuna kuna) te naknadu za smještaj u udomiteljsku 
obitelj (53,2 milijuna kuna) i osobnu naknadu udomitelju 
(44,1 milijun kuna). Istovremeno, smanjuju se izdvajanja 
za jednokratnu naknadu u iznosu od 142,0 milijuna kuna 
koja su bila uvećana tijekom 2021. godine uslijed potresa. 

Povećanje također uključuje i dodatna sredstva u iznosu 
od 70,4 milijuna kuna za očekivane izmjene Zakona o ro-
diljnim i roditeljskim potporama. Isto tako, u okviru ove 
kategorije rashoda financiranih iz općih prihoda i primi-
taka, doprinosa i namjenskih primitka u odnosu na tekući 
plan 2021. rast bilježe i izdvajanja za sanaciju štete uzro-
kovane potresom na području grada Zagreba i okolice u 
iznosu od 592,6 milijuna kuna. U 2023. godini ovi rashodi 
projicirani su na razini od 56,2 milijarde kuna, dok se u 
2024. očekuju na razini od 58,9 milijardi kuna.

Ostali rashodi

Ostali rashodi, a koji uključuju tekuće i kapitalne donaci-
je, kazne, penale i naknade šteta, izvanredne rashode i 
kapitalne pomoći, u 2022. godini projicirani su u iznosu 
od 9,2 milijarde kuna, odnosno 1,8 milijardi kuna više u 

ja rashoda koja se financira iz općih prihoda i primitaka, 
doprinosa i namjenskih primitaka, bilježi rast u odnosu na 
tekući plan 2021. godine u iznosu od 2,1 milijardu kuna 
i to prvenstveno zbog osiguranja sredstava za nabavu 
višenamjenskih borbenih aviona. Rashodi iz ove katego-
rije koji se financiraju iz EU i ostalih izvora financiranja 
također bilježe rast od 2,4 milijarde kuna u odnosu na 
tekući plan 2021. godine i to prvenstveno zbog poveća-
nih izdvajanja za sanaciju šteta uzrokovanih potresom na 
objektima Ministarstva zdravstva, Ministarstva znanosti 
i obrazovanja, Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti, 
Ministarstva kulture i medija, Hrvatskog sabora i Vlade 
Republike Hrvatske. U 2023. i 2024. godini ovi rashodi 
predviđaju se u iznosu od 8,4 milijarde kuna, odnosno 7,4 
milijarde kuna.

4. Ukupni manjak/višak državnog proračuna 

Slijedom ukupno planiranih prihoda u iznosu od 164,5 
milijardi kuna te ukupno planiranih rashoda u iznosu od 
173,8 milijardi kuna, planirani manjak državnog proraču-
na za 2022. godinu iznosi 9,3 milijardi kuna ili 2,1% BDP-a. 
U 2023. godini manjak državnog proračuna projiciran je u 
iznosu od 2,1 milijardi kuna ili 0,4% BDP-a dok se u 2024. 
očekuje višak od 1,2 milijarde kuna ili 0,2% BDP-a. 

Tablica 3: Ukupni manjak/višak državnog proračuna

Izvor: Ministarstvo financija

odnosu na tekući plan 2021. godine. Većina rasta odnosi 
se na rashode financirane iz EU izvora i to zbog poveća-
nja iskorištenosti sredstava EU dostupnih u okviru Opera-
tivnog programa konkurentnost i kohezija u nadležnosti 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture i Ministar-
stva gospodarstva i održivog razvoja. Osim rasta rashoda 
financiranih iz EU izvora ukupnom povećani doprinose i 
rashodi financirani iz općih prihoda i primitaka, dopri-
nosa i namjenskih primitka vezani uz obnovu konstruk-
tivnih oštećenja nakon potresa Zagrebačke županije, Si-
sačko-moslavačke i Karlovačke županije na objektima u 
privatnom vlasništvu koji se povećavaju za 247,3 milijuna 
kuna. U 2023. i 2024. godini ovi rashodi projicirani su na 
razini od 9,0, odnosno 7,8 milijardi kuna.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine u 2022. godini 
planirani su u iznosu od 12,9 milijardi kuna. Ova kategori-

5. Procjena ukupnog manjka/viška opće države 

U skladu s kretanjima prihoda i rashoda svih razina op-
ćeg proračuna, manjak općeg proračuna prema nacio-
nalnoj metodologiji u 2022. godini projicira se na razini 
od 11,9 milijardi kuna ili 2,6% BDP-a. U 2023. projicira 
se manjak od 3,2 milijarde kuna ili 0,7% BDP-a, dok se 
u 2024. godini očekuje manjak od 775 milijuna kuna ili 
0,2% BDP-a. Pritom se za državni proračun u 2022. godini 
očekuje manjak od 2,1% BDP-a, u 2023. od 0,4% BDP-a, 
dok se u 2024. godini očekuje višak državnog proraču-
na od 0,2% BDP-a. Izvanproračunski korisnici će u 2022. 
imati uravnoteženi proračun, dok se u 2023. i 2024. go-
dini očekuje višak od 0,4% BDP-a odnosno 0,2% BDP-a. 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za-
bilježit će manjak od 0,6% BDP-a u razdoblju od 2022. do 
2024. godine.

Kada se ovim veličinama pridodaju prilagodbe nacional-
ne metodologije računskog plana metodologiji ESA 2010 
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te projekcije manjka/viška trgovačkih društava i ostalih 
pravnih osoba koje su statistički uključene u sektor opće 
države, očekuje se da će planirani manjak općeg proraču-

Tablica 4: Procjena ukupnog manjka/viška opće države

Izvor: Ministarstvo financija

na iznositi 2,6% BDP-a u 2022. godini. U 2023. projiciran je 
manjak proračuna od 2,4% BDP-a, a u 2024. godini očeku-
je se manjak od 1,9% BDP-a.

Slijedi 19 verzija/kombinacija ikona, različitih veličina i “natpisa” kako bi se prazan prostor čim lakše upotpunio.
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